

M  
S  
G

forum MAŁYCH I ŚREDNICH PRZEDSIĘBIORSTW

## Gazeta

Mareckiego Stowarzyszenia Gospodarczego

MARKI, 11 listopada 2007



Obchody 89 rocznicy uzyskania przez Polskę Niepodległości



nowoczesność i tradycja

Oddział w Markach  
ul. Piłsudskiego 138  
tel. 022-781-20-20Filia w Markach  
ul. Piłsudskiego 95  
tel. 022-781-12-97

Spółdzielczy Bank Ogrodniczy w Warszawie

- bankowość internetowa
- konta ROR
- rachunki w dolarach i euro
- karty płatnicze
- korzystne oprocentowanie lokat
- niskie prowizje
- przekazy Western Union
- korzystne oprocentowanie kredytów dla podmiotów gospodarczych i osób fizycznych
- kredyty preferencyjne z dopłatami ARIMR
- kredyty mieszkaniowe i hipoteczne



www.sbo.internetdsi.pl

## Etyka władzy lokalnej



**Poprzedni tekst poświęcił etyce pracownika, zatrudnionego w urzędzie samorządowej administracji publicznej. Obecnie kilka słów na temat etyki osób, wybieranych do organów samorządowych jako przedstawicieli społeczności lokalnych.**

Przede wszystkim można zauważyć, że o ile zachowania etyczne pracowników samorządowych są w jakiś sposób przedmiotem norm prawnych (obowiązek zachowania zgodnego z normami moralnymi stanowi obowiązek pracowniczy podlegający obowiązkowej ocenie w kontekście jego kompetencji zawodowych), o tyle zachowania moralne przedstawicieli wybieranych do organów władzy samorządowej nie podlegają takiej regulacji. Wymogi ustawowe, jakim muszą sprostać kandydaci do organów władzy, wybierani w wyborach powszechnych, równych, bezpośrednich, w głosowaniu tajnym, dotyczą obywatelstwa, wieku i zdolności do czynności prawnych, a kandydaci do rad także w zakresie miejsca zamieszkania, praw publicznych i wyborczych oraz niekaralności za przestępstwo umyślne ścigane z oskarżenia publicznego. Ustawodawca nie wymaga natomiast posiadania określonych kompetencji zawodowych, w tym spełniania określonych prawem norm zachowań. Mimo tego jednak, a może właśnie ze względu na taki stan rzeczy, moralne zachowania przedstawicieli społeczeństwa lokalnego mogą i powinny być przedmiotem badania i oceny. Wszak rady samorządowe stanowią prawo lokalne, ustalając standardy w zachowaniach obywateli, natomiast organ zarządzający (prezydent, burmistrz, wójt) rozstrzyga o realizowaniu praw i obowiązków poszczególnych obywateli i innych podmiotów. Podstawą dla przypisywania dużej wagi zachowaniom i postawom polityków lokalnych, opartym na normach moralnych jest wpływ tych zachowań i postaw na zaufanie pomiędzy politykami i obywatelami.

Podstawową normą moralną kształtującą zachowania i postawy polityków lokalnych jest obowiązek dawania pierwszeństwa prawu i interesowi publicznemu poprzez pilne wykonywanie mandatu, z otwartością i gotowością ponoszenia odpowiedzialności za swoje decyzje. Wykonywanie mandatu powinno opierać się na uznawaniu uprawnień i prerogatyw wszystkich innych wybieranych przedstawicieli politycznych oraz urzędników publicznych, a także na zakazie popierania lub pomagania w łamaniu zasad przez te osoby.

Zasady etyki wybieranych przedstawicieli

lokalnych można podzielić na cztery grupy: zasady postępowania przy obejmowaniu urzędu, zasady sprawowania urzędu, zasady postępowania przy opuszczaniu urzędu, oraz zasady postępowania w kontaktach z innymi podmiotami. W takiej też kolejności zostaną pokrótce przedstawione.

Zabiegając o mandat, kandydat powinien prowadzić kampanię wyborczą tak, aby dostarczyć obywatelom rzetelnych informacji i wyjaśnień o swoim programie politycznym. Poparcie powinien zdobywać poprzez przekonującą argumentację, prezentowaną w dyskusjach z innymi kandydatami i z obywatelami. Nie powinien rzucać oszczerstw na innych kandydatów, stosować przemocy, zastraszać, manipulować listami wyborczymi lub wynikami tajnego głosowania. Nie powinien także przyznawać lub obiecywać korzyści ani ukrywać źródeł i wysokości środków, które przeznacza na finansowanie kampanii.

Sprawującemu urząd nie wolno czerpać korzyści bezpośredniej lub pośredniej, jak również sprawować władzy dla własnego pożytku bezpośredniego lub pośredniego. W razie konfliktu interesów, polityk sprawujący mandat powinien ujawniać swój interes przed przeprowadzeniem narad i oddaniem głosów lub podjęciem decyzji, a także powstrzymać się od wszelkich narad lub od rozstrzygnięcia w sprawach, w których mają bezpośredni lub pośredni interes osobisty. Do jego powinności należy także podawać do publicznej wiadomości i poddawać kontrowalności swoje bezpośrednie lub pośrednie interesy, inne swoje mandaty, funkcje lub zajęcia oraz zmiany w swoim majątku. Nie powinien zajmować równocześnie stanowisk, które sam powinien nadzorować lub które wymagają nadzorowania własnych funkcji mandatariusza. Podejmując decyzje, nie może przyznawać bezpośrednich lub pośrednich korzyści osobistych sobie lub jakimkolwiek osobom lub grupom osób w celu osiągnięcia bezpośrednich lub pośrednich osobistych pożytków. Podejmując decyzję, powinien ją szczegółowo uzasadniać, kierując się zasadami proporcjonalności, uczciwości i zgodności z interesem publicznym. Urzędujący polityk powinien czuwać nad dyscypliną budżetową i finansową dla uniemożliwienia zachowań nakierowanych lub umożliwiających sprzeniewierzenie publicznych funduszy i dotacji czy wykorzystywania publicznych funduszy lub dotacji na bezpośrednie lub pośrednie cele osobiste, a także powinien poddawać się nadzorowi w tym względzie.

Polityk opuszczający urząd nie powinien zapewniać sobie lub innym osobom określonych

stanowisk oraz nie powinien podejmować jakichkolwiek środków, takich jak przyznanie samemu sobie przyszłych osobistych korzyści zawodowych po opuszczeniu urzędu w instytucjach publicznych lub prywatnych, nad którymi sprawował nadzór podczas wykonywania mandatu lub z którymi stworzył stosunki kontraktowe podczas pełnienia mandatu lub które powstały podczas jego kadencji na mocy powierzonych jemu uprawnień.

Postępując w kontaktach z innymi podmiotami, mandatariusz publiczny powinien pamiętać, że ponosi odpowiedzialność przed ogółem społeczności lokalnej przez cały czas sprawowania mandatu. Powinien zatem zapewniać obywatelom oraz mediom dostęp do informacji oraz informować otwarcie co do zakresu swoich uprawnień, co do wykonywania tych uprawnień oraz co do funkcjonowania podległych służb i wydziałów. Zatrudniając podległych pracowników, polityk powinien kierować się wyłącznie ich kwalifikacjami i umiejętnościami zawodowymi, zapewniając wolny i nieskrępowany dostęp do stanowisk. Powinien także podejmować i promować wszelkie środki sprzyjające poprawie jakości obsługi obywateli. Nie powinien natomiast domagać się od urzędników podjęcia lub zaniechania podjęcia środka, który daje bezpośrednią lub pośrednią korzyść osobistą albo korzyść osobie lub grupie osób, w celu osiągnięcia stąd bezpośredniego lub pośredniego osobistego pożytku.

Na każdym etapie swojego działania, polityk nie powinien dopuszczać się korupcji (łapownictwa), rozumianej jako obiecywanie, proponowanie, wręczanie, żądanie, przyjmowanie przez jakąkolwiek osobę, bezpośrednio lub pośrednio, jakiegokolwiek nienależnej korzyści majątkowej, osobistej lub innej, dla niej samej lub jakiegokolwiek innej osoby, lub przyjmowanie propozycji lub obietnicy takich korzyści w zamian za działanie lub zaniechanie działania w wykonywaniu funkcji publicznej lub w toku działalności gospodarczej. Zachowanie takie prowadzi do wypaczenia prawidłowego wykonywania jakiegokolwiek obowiązku lub zachowania wymaganego od osoby otrzymującej korzyść lub jej obietnicę, a także prowadzi do nierównego traktowania podmiotów i do dyskryminacji.

Polityk powinien, ale nie musi mieć kwalifikacji; powinien, ale nie musi postępować moralnie; ale taki polityk nie musi i nie powinien być wybranym.

*dr Ryszard Jan Jurkowski*

**Wydawca: Mareckie Stowarzyszenie Gospodarcze; Kolegium redakcyjne:** Redaktor Naczelny: **Małgorzata Kapla- ca**; Z-ca Redaktora Naczelnego: **Dariusz Pietrucha, Mieczysław Skwierczyński**; Dział Relamy: **0602 222 376, 0500 394 389; Adres Redakcji:** ul. Piłsudskiego 138, 05-270 Marki; **tel. 022 771 22 97; fax 022 781 35 61** **www.msg.net.pl**; e-mail: **gazeta@msg.net.pl**; Dyżury redakcji wtorek-czwartek w godz. **16.00-18.00**

Redakcja Gazety MSG nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam, ogłoszeń i artykułów sponsorowanych. Redakcja zastrzega sobie możliwość skracania tekstu. Artykuły zamówione prosimy przesyłać w formie elektronicznej na adres Gazety. Artykułów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

skład, druk, oprawa  
**EURGRAF**  
drukarnia offsetowa

ul. Jutrzenki 34; 05-260 Marki  
tel./fax 022 771 29 58  
**www.eurograf.com.pl**



## Solidaryzm - Społeczeństwo - Obywatelstwo

Te trzy określenia w ciągu ostatniego miesiąca czasu były bez przerwy na ustach polityków, dziennikarzy a także różnego typu socjologów i innych badaczy spraw społecznych.

Czy którekolwiek z tych pojęć da się zadekretować, ująć w ustawie czy też innym akcie prawnym. Oczywiście można to ująć nawet w Konstytucji jako bliższe określenie ustroju państwa wtedy, kiedy samo pojęcie demokracji nie wystarcza, ale czy to się w ogóle przekłada na życie obywateli takiego miasta jak nowe Marki. Czy można w ogóle budować społeczeństwo obywatelskie, solidarne i kierujące się zasadami solidaryzmu społecznego bez wykonania pracy od podstaw, od zorganizowania takiego życia społecznego w mieście, które wyzwalałoby inicjatywę, zaangażowanie i poczucie niezbędności, jeżeli nie wszystkich to przynajmniej dużej części mieszkańców.

Teoretycznie to wszystko jest. Są organizacje tak zwane pozarządowe, są rady mieszkańców w osiedlach blokowych, jest samorząd terytorialny, ale brak jest podstawowego czynnika, brak większego zaangażowania ludzi.

Być może jest to jeszcze spuścizna po tak zwanych minionym okresie, kiedy przynależność do organizacji samorządowych typu zawodowego była przymusowa, tak jak i comiesięczna składka a rozdzielność deficytowych materiałów stawało się przywilejem niewielkiej grupy „działaczy”.

Sądzę jednak, że przyczyn należy szukać gdzieś indziej albo głębiej. Przecież wyrosły już następne pokolenia, dla których „tamto” to już historia i które powinny zdawać sobie sprawę z faktu, że teraz od nich zależy kształt życia w naszym mieście a szerzej w kraju. Ostatnie wybory zdają się potwierdzać zjawisko przejmowania inicjatywy przez młode pokolenie. Niestety, ale nie obserwuje się tego w naszym mieście, a robię to na podstawie pracy w Mareckim Stowarzyszeniu Gospodarczym. Działalność tej organizacji jest wielopłaszczyznowa.

- organizujemy działalność charytatywną, sportową, szkoleniową,
- wydajemy własny miesięcznik, który już utrwalił się krajobrazie miasta,
- otwarte zostały internetowe strony dla prowadzenia wszechstronnej dyskusji o problemach miasta,
- bierzemy wreszcie samodzielnie udział w wyborach samorządowych do władz miasta a desygnowani do tych organów nasi członkowie pracują na rzecz mareckiego społeczeństwa.

Wszyscy członkowie MSG pracują społecznie i są naprawdę pełni zaangażowania. Ale jest ich garstka. Formalnie można doliczyć się kilkudziesięciu, ale faktycznie to grupa kilkunastu zapaleńców, którzy nie tylko sami się angażują, ale potrafią jeszcze wciągnąć do tej pracy całe swoje rodziny. Tak jest przy organizowaniu kolejnych Spartakiad Rodzinnych, tak jest przy Turniejach Tenisowych i kolejnych Kampaniach wyborczych oraz przy Balach Charytatywnych, z których dochód przeznaczamy na pomoc dla dzieci niepełnosprawnych i ich rodzin. Sądziłiśmy, że wydawanie gazety spowoduje zainteresowanie mieszkańców, nie tyle samym jej czytaniem ile możliwością wypowiedzenia się na jej łamach na tematy nurtujące miasto. Nic z tego, zero artykułów z miasta. Możemy pisać sami do siebie. Nasi mieszkańcy są zamknięci w sobie jak kiedyś w domach przed kontrolą skarbową.

Wprawdzie pojawiają się jakieś jaskółki, ale są to raczej symptomy a nie zjawiska.

Z roku na rok coraz więcej uczestników i widzów obserwujemy na kolejnych Spartakiadach Rodzinnych, coraz więcej sponsorów chce wspomóc działalność charytatywną.

Mieszkańcy naszego miasta wyspecjalizowali się niewątpliwie w jednorazowych akcjach o efektach, w których uzyskujemy najlepsze wyniki nie tylko w powiecie. Tak jest od dwóch lat z Wielką Orkiestrą Świątecznej Pomocy, tak było z akcją Solidarni ze Śląskiem. I tak się zastanawiam czy to nie jest droga do integracji środowiska mareckiego.

Jest jeszcze jedna (widziana przeze mnie) możliwość a mianowicie nawiązanie do starych podziałów terytorialnych w Markach i powołanie rad osiedlowych z określonymi przez Radę Miasta kompetencjami i tak Osiedle Marki I, Marki II, Pustelnik I, Pustelnik II, Struga.

Byłoby to na pewno próba zbudowania społeczeństwa obywatelskiego a organizacje pozarządowe typu MSG mogłyby szukać większego oparcia w działaniach rad osiedlowych. Przecież przed laty takie właśnie rady osiedlowe, w krótkim czasie, dokonały olbrzymiej pracy nad gazyfikacją całego miasta. Moim zdaniem warto taki temat przemyśleć i przedyskutować.

Czekam na głosy innych osób zainteresowanych w tej sprawie.

Kazimierz Wiater

## W ramach obchodów 40-lecia Miasta Marki - Mareckie Stowarzyszenie Gospodarcze

Zaprasza do wzięcia udziału w:

**VIII Drużynowym Turnieju Tenisa Stołowego o Puchar Przewodniczącego MSG**

Turniej odbędzie się w dniu 24.11.2007 r.  
w Zespole Szkół nr2, Marki, ul. Wczasowa 5  
Rozpoczęcie rozgrywek godzina 9.00

Zapraszamy  
Cenne nagrody !!!

24.11.2007

Zapisy i informacje:

Jacek Orych tel. 601-861-021  
jacek@orych.pl  
Tadeusz Skłodowski tel. 761-51-80 do 84; 601-801-803  
tadeusz.sklodowski@sklodowscy.pl

Zgłoszenia drużyn, reprezentacje zakładów pracy, instytucji, szkół oraz rodzin przyjmowane są do dnia 21.11 b.r.

Pełny regulamin na stronie [www.msg.net.pl](http://www.msg.net.pl), lub siedzibie „Gazety MSG”.

## Amortyzacja jednorazowa do 50 tys. euro – duże ułatwienie



**1 stycznia 2007 r. dokonano w ustawach o podatku dochodowym od osób prawnych oraz od osób fizycznych znaczących zmian w sposobie amortyzowania środków trwałych.** Wprowadzono mianowicie nową szybszą metodę amortyzacji jednorazowej przeznaczoną dla firm o przychodach nie przekraczających rocznie 800 tys. euro (tzw. małych podatników) oraz dla osób, które rozpoczęły prowadzenie działalności gospodarczej w danym roku podatkowym.

Metoda ta polega na możliwości dokonania jednorazowego odpisu amortyzacyjnego środków trwałych (zaliczonych do grupy 3-8 Klasyfikacji Środków Trwałych, z wyjątkiem samochodów osobowych) oraz wartości niematerialnych i prawnych. Łącznie odpisy amortyzacyjne dokonane tą metodą nie mogą przekroczyć w roku podatkowym równowartości 50.000 euro. Odpisów można dokonywać nie wcześniej niż w m-cu wprowadzenia środka do ewidencji, lub stosować zasady określone dla odpisów dokonywanych w równych ratach miesięcznych, kwartalnych lub jednorazowo na koniec roku. Przy określaniu limitu 50.000 euro nie uwzględnia się odpisów amortyzacyjnych od wartości początkowej środka trwałego nie przekraczającego 3.500 zł. Przeliczenia kwot wyrażonych w euro dokonuje się według średniego kursu euro ogłaszanego przez NBP na pierwszy dzień roboczy października roku poprzedzającego rok podatkowy, w zaokrągleniu do 1000 zł. W 2007 limit 50.000 euro stanowi równowartość 199.000 zł.

*Nowa metoda nie będzie miała zastosowania do podatnika roz-*

*poczynającego prowadzenie działalności gospodarczej, który w roku rozpoczęcia tej działalności, a także w okresie poprzednich dwóch lat prowadził działalność gospodarczą (samodzielnie lub jako wspólnik) lub działalność taką prowadził małżonek tej osoby (jeśli między małżonkami istniała w tym czasie wspólność majątkowa). Z nowej metody nie skorzystają również podatnicy u których wartość przychodu ze sprzedaży (wraz z kwotą podatku od towarów i usług) przekroczyła w poprzednim roku podatkowym wyrażoną w złotych kwotę odpowiadającą równowartości 800.000 euro. Kwota ta na rok 2007 wynosi: 3.180.000 zł. Dotychczas istniała także możliwość korzystania z 30 % jednorazowego odpisu amortyzacyjnego od fabrycznie nowych środków trwałych. Od stycznia 2007 r. przywilej ten został zlikwidowany z zachowaniem praw nabytych. Ustawodawca postanowił, że zaliczenie do kosztów podatkowych wydatków na zakup środków trwałych max. do 50 tys. euro, stanowić będzie w istocie pomoc państwa tzw. pomoc „de minimis”, co może skutkować tym, że występując z wnioskiem np. o umorzenie zaległości podatkowych przedsiębiorca powinien liczyć się z tym, że organ rozpatrujący zażąda szczegółowego udokumentowania dokonanych jednorazowych odpisów amortyzacyjnych. Pomimo to zmiana ma na celu zachęcić przedsiębiorców do inwestowania. Dlatego w roku 2007 w wielu wypadkach dalece korzystniejsze podatkowo będzie jednorazowe zaliczenie wydatku do kosztów podatkowych, niż np. skorzystanie z leasingu operacyjnego, pomimo zaliczania do kosztów opłaty wstępnej i comiesięcznych opłat leasingowych.*

Agnieszka Majewska  
Buchalter Skłodowscy Sp.J.

## ZHP

### ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

Jak każdego roku, tak i teraz harcerze z naszego miasta uczestniczyli w uroczystościach obchodzenia Święta Niepodległości pod pomnikiem zamordowanych w okresie II Wojny Światowej. Zbiórkę wyznaczono na 17.40 więc każdy stawiał się o czasie. Wyznaczono 3 osoby do pocztu sztandarowego harcerskiego szczeplu „Polanie”. Pozostali harcerze ustawieni byli w szpalerze i trzymali zapalone pochodnie. Wartę honorową pełniło dwoje harcerzy z drużyny „GROT”. Młodszy harcerze najpierw rozdawali znicze w kolorach białym i czerwonym ludziami, aby później już zapalone zbierać i ułożyć pod pomnikiem w kształcie flagi Polski. Harcerze oddali hołd wszystkim ludziom którzy przyczynili się do odzyskania przez Polskę Niepodległości oraz swoją obecnością uświetnili tą uroczystość. Na sam koniec Pan Burmistrz Janusz Werczyński, pożegnał się z nami w harcerskim kręgu i raz jeszcze podziękował nam

za obecność. Obchody tradycyjnie zakończył pokaz sztucznych ogni, który z zapalem podziwiał każdy obecny.

**CZUWAJ!!!**  
Szymek Giedrojc



**ART - VET**  
PRZYCHODNIA  
WETERYNARYJNA

05-270 Marki, ul. I. Paderewskiego 2b, tel. (22) 781 22 97

02-130 Warszawa, ul. Baley 3, tel. (22) 487 85 95

[www.artvet.pl](http://www.artvet.pl)

**LASER, CHIRURGIA, ORTOPEDIA, LABORATORIUM,  
INTERNA, NARKOZA WZIEWNA, LAPAROSKOPIA,  
DERMATOLOGIA, STOMATOLOGIA,  
USG, RTG, EKG**





## „Co by tu jeszcze spieprzyć panowie, co by tu jeszcze...”

Słowa z piosenki satyrycznej Młynarskiego są bardzo adekwatne do poziomu wykonania chodników i ulic naszego miasta. Mianowicie, jeszcze niedawno można było spokojnie bez przeszkód spacerować ulicą Piotra Skargi, bo choć po deszczu było trochę kałuż, nie zakłócały one zbytnio marszu. Była ona alternatywą do przejścia, od ulicy 11 Listopada aż do ulicy Sosnowej, zamiast wzdłuż ulicy Piłsudskiego gdzie hałas, spaliny, kurz, fontanny deszczówki spod kół na przechodniów, właśnie tą ulicą gdzie było spokojnie, bez hałasu i kurzu. Zrobiono tzw. utwardzenie ulicy. I co z tego wynikło? To, że obecnie nie można spokojnie już iść ową ulicą z powodu wykonania nawierzchni z płyt betonowych z ogromnymi dziurami, zasypnymi miążskim piaskiem, który jest wydmuchiwany przez wiatr i wyfukiwany przez deszcz. Te ogromne dziury utrudniają wystarczająco poruszanie się pieszo po ulicy (nie ma chodników), ponieważ można narazić się na skręcenie nogi a już w najmniejszym wypadku na zniszczenie butów (zwłaszcza obcasów), trzeba więc wielkiej uwagi aby po niej chodzić, najlepiej na palcach. Stanowisko Urzędu Miasta w tej sprawie jest jednoznaczne, zrobiono taką nawierzchnię dlatego aby woda deszczowa nie spływała na niżej położone posesje i w przyszłości (nie wiadomo czy bliskiej czy dalekiej), będzie kładziona kanalizacja, co spowoduje rozkopanie ulicy. I jeszcze jedno, że po ulicy można przecież chodzić w butach bez obcasów a nie na szpilkach. Podobno takim sposobem, z oszczędności, mają być wykonane i inne ulice. Czy wystarczające jest owe wytłumaczenie, ocenie Państwo sami. Właściwie, to nie ma się czemu dziwić, przecież większość z naszej władzy jeździ samochodami, widocznie dlatego nie wiedzą, jak się chodzi po takich ulicach i nie dbają



o pieszych mieszkańców. Rozwiązania techniczne nawierzchni takiego rodzaju ulic czyli z problemem odpowiedniego odwodnienia, na pewno są różne i można było zastosować inne. A jeśli chodzi o oszczędności, to ostatnio

podniesiono podatki od nieruchomości m.in. z powodu wysokich nakładów Urzędu Miasta na ulice i chodniki. Mieszkańcy chcą mieć ładne i wygodne miasto, to muszą za to zapłacić. Widocznie jeszcze dosyć nie zapłacili.

Takim sposobem wykonany jest również chodnik przy ulicy Kościuszki od skrzyżowania z ulicą Okólną i Sosnową w stronę Warszawy. Tu nie można już wytłumaczyć, że chodnik ten jest odwadniany, ponieważ przeważnie w dziurach płyt betonowych jest niemal zawsze niewysychające błoto. Również owymi dziurami wyłożona jest ulica Cicha, położone chodniki między kamienicami. A może jeszcze gdzieś, gdzie nie dotarłam?

Tak na marginesie, ostatnio poprawiono chodnik przy ulicy Sportowej. Niestety cały chodnik (właściwie to go już nie ma), nie nadaje się do użytku ale położono na nowo tylko dwa małe odcinki i to w tych miejscach gdzie jeszcze nie był najgorszy. Wykonanie tegoż, mówiąc delikatnie, pozostawia wiele do życzenia. Czy nad pracownikami wykonującymi tego rodzaju prace nie ma kontroli?

Gratulujemy naszej władzy pomysłów i życzymy dalszych sukcesów.

Z wyżej wymienionych powodów zwracam się z apelem do Markowianek! Miłe Panie, idźmy za radą naszego burmistrza i zamieńmy eleganckie pantofle na walonki, zmiany obuwia dokonujemy poza granicami Marek.

Małgorzata Kapica emka

## SPÓR O WODĘ

Od 1 stycznia 2007 roku kamienice suk. K. Whiteheada stały się budynkami komunalnymi Miasta Marki. Z lokatorami zostały zawarte nowe umowy najmu i co za tym idzie wprowadzono nowe opłaty. Kością niezgody stała się nałożona na lokatorów opłata za wodę pobieraną ze studni ulicznych. Sęk tkwi w tym, że studnie te są ogólnodostępne i wodę z nich pobierają także inni mieszkańcy Marek i okolicznych miejscowości nie ponosząc opłat, z czym nie mogą się pogodzić najemcy. Na prośbę lokatorów Marecki Oddział OROIL zwrócił się do Burmistrza o zabezpieczenie studni przed innymi użytkownikami pobieranej wody. W odpowiedzi Burmistrz zajął stanowisko, że gmina nie może pozbawić mieszkańców dostępu do wody pitnej ze źródeł ulicznych gdyż są oni płatnikami podatku od prywatnych nieruchomości a dalej, że pobór wody przez inne oprócz lokatorów osoby, nie

ma żadnego wpływu na wysokość opłat ponoszonych przez lokatorów mieszkań komunalnych a za korzystanie z wody najemcy są obciążani przeciętnymi normami zużycia na jednego mieszkańca w gospodarstwie domowym, więc nie powinni czuć się pokrzywdzeni. Nieprzekonani argumentami Burmistrza mieszkańcy kamienic spowodowali zwrócenie się naszego Stowarzyszenia do Wojewody zapytaniem: czy Urząd Miasta ma prawo żądać od swoich lokatorów opłatę za wodę ze studni ogólnodostępnych? W odpowiedzi Mazowiecki Urząd Wojewódzki przekazał skargę do rozpatrzenia przez Radę Miasta. O sposobie rozstrzygnięcia sporu czytelnicy zostaną powiadomieni w późniejszym terminie.

Zarząd OROIL  
Oddział w Markach





# 11 XI 2007 - 89. ROCZNICA ODZYSKANIA PRZEZ POLSKĘ NIEPODLEGŁOŚCI

Dzień 11 listopada został oficjalnie świętem narodowym dopiero w kwietniu 1937 roku, jednak jako Święto Niepodległości obchodzony był już od roku 1919. Do czasu wybuchu II wojny światowej oficjalnie święto obchodzono tylko dwa razy - w roku 1937 i 1938.

Po II wojnie światowej komunistyczne władze usunęły Święto Niepodległości z kalendarza, a świętem państwowym uczyniono dzień 22 lipca - datę podpisania Manifestu PKWN, jednak środowiska patriotyczne nadal obchodziły rocznicę wydarzeń z 11 listopada 1918 roku. W latach 1945 - 89 organizowane przez opozycję manifestacje patriotyczne były brutalnie tłumione przez oddziały ZOMO, a ich uczestnicy bici i aresztowani przez Służbę Bezpieczeństwa.

Po przemianach ustrojowych w 1989 roku Sejm IX Kadencji przywrócił 11 listopada do rangi święta narodowego. Dziś jest to jedno z najważniejszych świąt obchodzonych przez Polaków zarówno w kraju, jak i za granicą.

„Państwo Polskie powstaje z woli całego narodu i opiera się na podstawach demokratycznych. Rząd polski zastąpi panowanie przemocy, która przez sto czterdzieści lat ciążyła nad losami Polski, przez ustrój zbudowany na porządku i sprawiedliwości. (...) Jestem przekonany, że potężne demokracje Zachodu udzielą swej pomocy i braterskiego poparcia Polskiej Rzeczypospolitej Odrodzonej i Niepodległej”

Józef Piłsudski,  
z depeszy do czołowych państw świata (poza Rosją)



Ważne daty

**5 listopada 1916** – wydanie aktu gwarantującego powstanie królestwa Polskiego, w bliżej nieokreślonych jeszcze granicach

**14 stycznia 1917** – rozpoczęcie działalności przez Tymczasową Radę

**12 listopada 1917** – przejęcie obowiązków głowy państwa przez Radę Regencyjną

**7 października 1918** – ogłoszenie niepodległości Polski przez Radę Regencyjną

**25 października 1918** – powołanie rządu Józefa Świeżyńskiego z 6 na 7 listopada 1918 – powstanie w Lublinie Tymczasowego Rządu Ludowego Republiki Polskiej z Ignacym Daszyńskim na czele

**10 listopada** – przyjazd Józefa Piłsudskiego do Warszawy

**11 listopada 1918** – przekazanie przez Radę Regencyjną władzy nad podległym jej wojskiem Józefowi Piłsudskiemu

**14 listopada 1918** – rozwiązanie Rady Regencyjnej i przekazanie przez Radę Regencyjną swoich uprawnień na rzecz Józefa Piłsudskiego

**22 listopada 1918** – podpisanie dekretu o podstawach ustrojowych państwa polskiego

**Józef Piłsudski**

• Urodzony 5 grudnia 1867 w Żuławie pod Wilnem

• Polski dowódca wojskowy i mąż stanu - pierwszy Marszałek Polski

• Naczelnik Państwa do 1922, dwukrotny Premier Polski (1926-1928 i 1930), twórca tzw. rządów sanacyjnych w II Rzeczypospolitej wprowadzonych w 1926 w wyniku przeprowadzonego przez siebie zamachu stanu.

• Nosił pseudonimy: Wiktor, Mieczysław, Ziuk; później powszechnie zwany Dziadkiem lub Marszałkiem, przez swych dawnych żołnierzy Komendantem.

• Zmarł 12 Maja 1935 w Warszawie

## Historia Miasta Marki

### Archeologia Marek cd.

Statystyka niektórych narzędzi krzemianych znalezionych przez L. Kozłowskiego w Markach. (W przytoczonej statystyce zrezygnowano z niektórych określeń używanych przez L. Kozłowskiego w stosunku do krzemieni, których przeznaczenie trudno było określić lub mogły być stosowane jako różne narzędzia; np. narzędzia wałeczkowate, narzędzia geometryczne czy narzędzia użytku ręcznego. Zaznaczono je w tabeli jako niewiadomego przeznaczenia i wykazano w statystyce ilościowej.)

Nazwa stanowiska	Nazwa narzędzia									Razem
Marki-Drewnica	Rdzenie	Noże	Skrobacze	Świdry	Ryłce	Groty strzał do łuku	Thuczki	Narzędzia igielkowate	Inne niewiadomego przeznaczenia	
Marki-Drewnica	1	1	3	-	-	-	-	-	-	5
Drewnica	3	4	6	-	-	1		7	11	32
Marki A	2	8	10	5	-	41	2	20	68	156
Marki B	-	-	18	2	2	48	1	12	49	142
Marki C	-	-	-	1	1	5	-	-	8	15
Siwki	1	2	1			1		1	1	7
<b>Razem</b>	<b>7</b>	<b>15</b>	<b>38</b>	<b>8</b>	<b>3</b>	<b>96</b>	<b>3</b>	<b>40</b>	<b>137</b>	<b>357</b>

Materiały zebrane przez L. Kozłowskiego nie doczekały się opracowania i analizy archeologicznej. Należą domniemywać, że jest to zbiór inwentarzy mezolitycznych i neolitycznych oraz zapewne pochodzących z epoki brązu. Na niektórych ze stanowisk Kozłowski zbierał również bliżej nieokreślony chronologicznie materiał ceramiczny, który jednak nie doczekał się osobnego opracowania. W czasie swoich badań powierzchniowych znajdował też ślady cmentarzy i grobów.

Z powyższego zestawienia wynika, że wśród wymienionych narzędzi

najliczniej reprezentowane były groty strzał do łuku (96 egzemplarzy) co może sugerować znaczenie myślistwa i ogromnej roli jaką w tamtych społecznościach myśliwych, hodowców i zbieraczy odgrywał łuk.

Kolejne ślady osadnictwa na naszym terenie znane z badań powierzchniowych związane są z epoką neolitu i kulturami neolitycznymi. (Neolit – z greckiego neos – nowy i lithos – kamień.)

Neolit stanowił najmłodszy okres epoki kamienia i zasadniczo zamykał się w latach pomiędzy 4500 a 1800 r. p.n.e.

W neolicie zaczęła się dokonywać swego rodzaju rewolucja w stosunku człowieka do otaczającego go środowiska naturalnego.

Poprzez coraz bardziej intensywną uprawę roli i hodowlę zwierząt, ludzie zaczęli to środowisko przekształcać, zmieniać dla swoich potrzeb. Proces ten właściwie trwa do dziś, a na niektórych obszarach Ziemi doprowadził do katastrof ekologicznych (dziura ozonowa, wycinanie lasów tropikalnych w Ameryce Południowej co prowadzi do erozji gleb).

Wśród kultur neolitycznych, których ślady znamy z terenu Marek, występuje tzw. kultura ceramiki grzebykowo-dołkowej. Nazwa tej kultury wzięła się od charakterystycznej formy zdobienia naczyń w postaci dołków i odcisków zbliżonych do grzebienia (patrz tabl. nr)

Są to tylko nieliczne fragmenty ceramiczne pochodzące z badań powierzchniowych z bliżej nieokreślonej części Marek. (Elżbieta Kempisty, Materiały do tzw. kultury ceramiki grzebykowo-dołkowej z terenu Mazowsza i Podlasia, Wiadomości Archeologiczne tom 38 s. 471, 477.)

Zbigniew Paciorek

Ciąg dalszy w następnym numerze



## Okiem Stańczyka

„Psychologia stosowana” czyli „Złe się dzieje w państwie duńskim”

- jak powiedział Marcellus w „Hamlecie”. W Rzeczpospolitej Mareckiej, z przykrością można tak stwierdzić, też nie dzieje się najlepiej. Z jakiego powodu? Przykładów jest wiele więc można tylko wybrać niektóre, te najważniejsze. Mianowicie, miasto rozrasta się w szybkim tempie, toteż przybywa wielu „nowych” mieszkańców z różnych stron naszego kraju, a ... infrastruktura pozostaje ciągle na poziomie sprzed co najmniej 17 lat. Nie będę już poruszać w tym felietonie takich tematów jak ekologia, drogi, kultura, rekreacja, rynek, itp., o czym od wielu lat głośno, niemalże wszyscy mówimy, wymienię kilka: kanalizacja-brak, jeden stadion sportowy w żałosnym stanie; jedna placówka kulturalna (nie wspominając o innych ważnych dla kultury obiektach); żłobek-brak; przedszkola – niewystarczające nawet łącznie z prywatnymi; szkoły – za mało średnich, także zawodowych; nie mówiąc już o niedostatecznych środkach na pomoc społeczną czy ochronie rodzin najuboższych i wielodzietnych. Oczywiście, nie można także powiedzieć, że nic nasza kochana władza nie zrobiła, bo naprawdę trudno byłoby przez wiele lat nic nie zrobić ale czy nie jest to tylko tyle, aby było co umieścić w statystykach?

Owszem, założono wodociągi, są plany rozwoju miasta i jego rewitalizacji, w planach jest również budowa szkoły gimnazjalnej, rozbudowa z całym zapleczem rekreacyjno-sportowym obecnych szkół. Taką jaskółką, jeśli chodzi o szkoły, jest szkoła nr 3, która częściowo została już rozbudowana. Poprawiono na lepsze działanie komunikacji miejskiej lecz jeszcze nie można powiedzieć, że jest dobrze. W planach jest położenie kanalizacji. Są plany rozbudowy stadionu. I bardzo dobrze. Szkoda, że nikt się nie mówi o bezpośrednim ułatwieniu życia Markowiakom czyli – choćby jednym żłobku (stanowczo byłoby za mało), nowych, nowoczesnych przedszkolach, może niewiel-

kiego szpitala na potrzeby rodzących kobiet czy bardziej prostych zabiegów chirurgicznych, itp. Tak więc ciągle są to tylko plany, które w dodatku mogą być realizowane dopiero w latach 2012 lub 2020. I tu nasuwa się pytanie, co na teraz? Czy nasi mieszkańcy wierzą jeszcze w plany i obietnice wybranych władz? Nie rozpoczęcie realizacji owych planów i jeszcze dalekie ich terminy, w wielu przypadkach mogą zostać zarzucone choćby przez następne wybrane władze, bądź inne przeszkody i trudności tzw. obiektywne. I znowu może wszystko zostać w sferze enigmatycznych planów jak przez wiele, wiele ostatnich lat.

Mija rok od wyboru naszych władz samorządowych. Również w tym roku miasto obchodziło 40-lecie nadania praw miejskich. Czy jednak można z całą odpowiedzialnością nazwać je miastem z prawdziwego zdarzenia? W porównaniu do innych miejscowości, przynajmniej to sami mieszkańcy, nie wypadamy najlepiej, no, oczywiście są gorzej zarządzane ale czy musimy równać do tego właśnie poziomu. Co by nie mówić, jak na 17 lat nie zrobiono zbyt wiele. Gdzie fundusze ze środków UE dla miasta? Czyżby nasze władze były, aż tak sceptycznie nastawione do Unii, że im na tych funduszach nie zależy, czy jest jakaś inna przyczyna np. braku odpowiednich fachowców do sporządzenia prawidłowych projektów? Jakże jednak nie byłyby przyczyny takiej formy sprawowania władzy, łącznie z trudnościami obiektywnymi, to fakty są takie a nie inne. Zdaje się, że zbyt duża zachowawczość i ostrożność, brak odważnych decyzji i dynamicznej pracy naszych władz, które przecież my, mieszkańcy wybieraliśmy przez te 17 lat, wpływa na taki stan rzeczy. Czy naprawdę musi dorosnąć następne pokolenie aby Marki rozwinęły się tak, jak my, Markowiacy na to zasługujemy?

Małgorzata Kapica (emka)



## Patroni mareckich ulic

**Bp Władysław Bandurski (1865-1932)**

**Bp Bandurski był działaczem patriotycznym i autorem wydanej w 1906 roku księżki pt....(tak jest!) „DUCHA NIE GAŚCIE”, które to słowa stały się Wielkim Apelem Jana Pawła II.**

Władysław Bandurski (ur. 25 maja 1865 w Sokalu, zm. 6 marca 1932 w Wilnie) - ksiądz katolicki, biskup. Szkołę średnią ukończył we Lwowie, po czym podjął studia teologiczne na Uniwersytecie Lwowskim, uwieńczone doktoratem z teologii i filozofii. 25 maja 1887 wyświęcony we Lwowie na kapłana, studiował następnie na uniwersytecie Gregoriańskim w Rzymie. Po powrocie do kraju pracował najpierw jako kapłan w Kamionce Strumiłowej, następnie jako katecheta we Lwowie, po czym przeniósł się do Krakowa na stanowisko kanclerza kurii biskupiej. W 1903 został kanonikiem kapituły krakowskiej oraz papieskim prałatem domowym. Jako kanclerz posiadał zaufanie zbliżonego do krakowskich konserwatystów ks. kardynała Puzyny, choć sam nie podzielał jego politycznych poglądów. Wkrótce zasłynął jako natchniony, złotousty kaznodzieja. W 1906 konsekrowany na biskupa. Został sufraganiem archidiecezji lwowskiej, wkrótce po czym otrzymał od arcybiskupa Józefa Bilczewskiego nominację na rektora seminarium duchownego. We Lwowie był blisko związany z narodową demokracją. Patronował wówczas akcji obronnej katolickiej i narodowej na Chełmszczyźnie. Konspiracyjna praca dla Chełmszczyzny zbliżyła go do Aleksandra Zawadzkiego (Prokopa), oraz do młodszych działaczy narodowych, którzy głosili bliskość i konieczność czynu zbrojnego. Kiedy z kół: Zarzewia i Drużyn strzeleckich zaczęło się w końcu 1911 i w ciągu 1912 zbieranie daru chełmskiego na tle głośnej wówczas w całej Galicji akcji wiecowej i dwóch krwawych demonstracji ulicznych we Lwowie przeciw konsulatowi rosyjskiemu (pierwsza w grudniu 1911, druga w maju 1912), był w stałym i żywym kontakcie z inicjatorami akcji obronnej Chełmszczyzny, Feliksem Młynarskim (Janem Brzozą) i Janem Dąbskim, oraz prof.

Eugeniuszem Romerem. Należał do tajnej organizacji obywatelskiej, patronując Drużynom Strzeleckim i Zarzewiu. Wszedł w najbliższy kontakt z Józefem Piłsudskim i pełnił rolę duchowego piastuna Legionów. Po wybuchu wojny nie chciał pozostać we Lwowie zajęтым przez Rosjan i jesienią 1914 wyjechał do Krakowa, a stamtąd do Wiednia. Tam roztoczył niezwykle czynną i ofiarną opiekę nad uchodźcami polskimi z terenu wojny i nad jeńcami Polakami na Węgrzech. Był blisko związany z Naczelnym Komitetem Narodowym i Legionami Józefa Piłsudskiego w Austrii. Działał w ruchu harcercskim, patronował Polskiej Drużynie Skautowej im. Króla Jana Sobieskiego w Wiedniu. Tragedia legionów stała się także jego tragedią. Latem 1919 dokonał uroczystego poświęcenia terenu przeznaczonego na Cmentarz Orłąt. W 1920 po wyzwoleniu Wilna przez gen. Żeligowskiego na życzenie Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego został biskupem polowym wojsk Litwy Środkowej. W 1931, z okazji 25 lecia sakry biskupiej, powołano komitet z gen. Stanisławem Skwarczyńskim na czele. Nad uroczystościami jubileuszowymi patronat objęli: prezydent RP prof. Ignacy Mościcki i Marszałek Polski J. Piłsudski. Został pochowany w katedrze w Wilnie. 3 sierpnia 1996 staraniem biskupa polowego WP Głódzia, wbrew protestom litewskich Polaków, przeniesiono szczątki biskupa do Warszawy. Był odznaczony m.in. Orderem Polonia Restituta, Virtuti Militari i Krzyżem Walecznych.

Pragnę zacytować zdanie, które wypowiedział w okresie odzyskiwania niepodległości biskup Władysław Bandurski: „Mogą być ludy i narody same w sobie wielkie, ale jeśli nie mają wielkich jednostek, liderów, to nigdy one nie pchną do scalenia i do dynamizmu”.

opr.emka



**02.09.2007 godz. 00:00**, MARKI, ul. PIŁSUDSKIEGO nn sprawcy dokonali kradzieży napowietrznej linii energetycznej niskiego napięcia. Suma strat 18.916 złotych na szkodę Zakładu Energetycznego (Warszawa).

**07.10.2007 godz. 21:30**, MARKI, ul. PIŁSUDSKIEGO/SZKOLNA n/n sprawca dokonał kradzieży z otwartego pojazdu Mercedes, plecaka z dokumentami i tel.komórk.

**09.10.2007 godz. 23:52**, MARKI, ul. PIŁSUDSKIEGO n/n sprawcy dokonali kradzieży samochodu m-ki Citroen. Suma strat 15000zł na szkodę mieszkanki Ossowa.

**10.10.2007 godz. 02:30**, MARKI, ul. PIŁSUDSKIEGO n/n sprawca dostał się do wnętrza pomieszczenia biurowego skąd skradł pieniądze w kwocie 70000zł. na szkodę firmy z Marek.

**10.10.2007 godz. 19:40**, MARKI, ul. LISA KULI skrzyżowanie ulic: PIŁSUDSKIEGO nn sprawcy dokonali kradzieży saszetki wraz z dokumentami, z pojazdu podczas wymiany koła.

**11.10.2007 godz. 00:00**, MARKI, ul. WILCZA Nn. sprawcy dokonali kradzieży zaparkowanego przed garażem samochodu m-ki Nissan wartości 130000 zł.

**16.10.2007 godz. 10:00**, MARKI, ul. Nn sprawcy z otwartego samochodu skradli dokumenty.

**18.10.2007 godz. 20:15**, MARKI, ul. ŚRODKOWA nieznan sprawca włamał się do budynku mieszkalnego, skąd dokonał kradzieży sprzętu elektronicznego i biżuterii. .

**22.10.2007 godz. 21:30**, MARKI, ul. HETMAŃSKA n/n sprawca po dokonał kradzieży samochodu marki Toyota. Suma strat 42.000zł. na szkodę mieszkanki Marek.

**23.10.2007 godz. 18:30**, MARKI, ul. DUŻA F-sze KP Marki dokonali zatrzymania Piotr K. zam. Marki, który kierował samochodem m-ki Daweco będąc w stanie nietrzeźwym.

**24.10.2007 godz. 17:40**, MARKI, ul. PIŁSUDSKIEGO Policjanci KP Marki zatrzymali: ANETA Z. (zam. Warszawa), ROBERT F. (zam. Wodziezna) i MARCIN S. (zam. Piaseczno), którzy dokonali kradzieży CB radła ze sklepu. Wartość strat 638 zł na szkodę sklepu z Marek.

**24.10.2007 godz. 18:00**, MARKI, ul. WESOŁA nn sprawcy dokonali kradzieży skrzydeł bramy wjazdowej i uszkodzenie przesłania ogrodzenia betonowego.

**24.10.2007 godz. 21:45**, MARKI, ul. SŁONECZNA nn sprawcy dokonali kradzieży 4 kół na felgach aluminiowych z samochodu Volkswagen.

**27.10.2007 godz. 00:00**, MARKI, ul. PIASKOWA n/n sprawca dokonał kradzieży pojazdu TOYOTA. Wartość strat 70.000 tys. na szkodę firmy z Radomia.

**28.10.2007 godz. 21:45**, MARKI, ul. PIŁSUDSKIEGO Policjanci KP Marki zatrzymali: BOGUMIŁ G. (zam. Siemiątkowo Kosmy), podejrzewanego o dokonanie kradzieży samochodu m-ki „Ford Escort”.

## ROZBÓJNICY TRAFILI ZA KRATY



Mareccy policjanci zatrzymali 28 letniego Krzysztofa S. oraz 15 letniego Huberta G. mieszkańców Marek, chwilę po tym jak okradli nietrzeźwego mężczyznę oczekującego na przystanku autobusowym. Dziś sąd zdecydował o aresztowaniu Krzysztofa S. na 3 miesiące.

Do zdarzenia doszło późnym wieczorem około godz. 22.30 na jednej z głównych ulic w Markach. Patrolujący rejon służbowy policjanci z mareckiego komisariatu zauważyli, na przystanku autobusowym przyskrzyżowaniu ul. Piłsudskiego i Szkolnej jak dwóch mężczyzn szarpie trzeciego. Postanowili sprawdzić, co się dzieje. Kiedy mężczyźni zauważyli oznakowany radiowóz zaczęli uciekać. Funkcjonariusze ruszyli za nimi i zatrzymali ich po kilkudziesięciu metrach pościgu. Jak okazało się 28 letni Krzysztof S. oraz 15 letni Hubert G. obaj zamieszkali w Markach i dobrze znani stróżom prawa, wykorzystując stan nietrzeźwości 47 letniego mężczyzny oczekującego na autobus do Warszawy postanowili się wzbogacić. Przewrócili mężczyznę na ławkę przystanku i przytrzymując go, zabrali; pieniądze, zegarek, łańcuszek, bransoletkę oraz plecak. Krzysztof S. trafił do policyjnego aresztu, w chwili zatrzymania miał prawie 2 promile alkoholu we krwi. Jego 15 letni kompan trafił do Izby Dziecka w Warszawie. W chwili zatrzymania miał prawie 0,8 promila alkoholu we krwi. Policjantom udało się odzyskać skradzione przedmioty. Dziś amatorzy łatwego zarobku stanęli przed sądem, który zdecydował o aresztowaniu na 3 miesiące Krzysztofa S. Nieletni za swój czyn będzie odpowiadał z tzw. wolnej stopy. Za czyn, jakiego się dopuścili grozi odpowiednio; 12 lat pozbawienia, dla Krzysztofa S., a dla nieletniego poprawczak.

/mk/

## WYPADEK W MARKACH

W dniu 8.11.2007 o godz. 03:40 w Markach na skrzyżowaniu ulic Granicznej i Piłsudskiego, samochód ciężarowy marki Mercedes, kierowany przez Stanisława P.(zam. Nowy Dwór Maz.), najechał na tył zespołu pojazdów Renault z naczepą, kierowany przez Kazimierza F.(zam. Łomianki), który zatrzymał się przed skrzyżowaniem z sygnalizacją świetlną na zapalonym świetle czerwonym. W wyniku zderzenia kierowca pojazdu marki Mercedes i pasażer zostali ranni i przewiezieni do szpitala w Warszawie, ze złamaniami kończyn dolnych.

Usuwanie skutków kolizji trwało ponad godzinę, powodując duże utrudnienie w ruchu.

/mk/



chwila nieuwagi...



## GALERIA ARTYSTÓW MARECKICH

## Teresa Muszakowska

Maluje od kilkunastu lat w technikach: olej, akryl, pastel suchy, tempera jajeczna oraz rysuje piórkami i tuszem. Od 1990 roku wystawia swoje prace. Brała udział i otrzymała nagrody oraz wyróżnienia na kilku Biennale Plastyki Nieprofesjonalnej w Warszawie. Wiele prac jej autorstwa spotkało się z uznaniem krytyków sztuki i wybitnych polskich artystów. W swoim dorobku posiada głównie dzieła o charakterze symbolicznym. Jej kompozycje utkane ze snów, wspomnień, przeżyć duchowych i własnej rzeczywistości, są zawieszane gdzieś pomiędzy poetyką surrealizmu a dramatem ekspresji. Twórczość Teresy Muszakowskiej inspirowana jest prawdami ewangelicznymi. Często tematem jej prac jest samotność człowieka we wszechświecie. Jego egzystencjalny ból, kruchość istnienia, ukazuje ona w dyskretnej emocji postaci kobiet, ludzi cierpiących, księżdzę Popiełuszki, Jana Pawła II.



Jeden z dużych cykli obrazów PAŁACE BOGA (1990 - 1996) był reprezentowany na dużej wystawie w Mareckim Ośrodku Kultury w 1996 roku. Obrazy z cyklu MODLITWY POWSZEDNIE zaczęła malować dla uczczenia Roku Wielkiego Jubileuszu 2000. Obydwa cykle prezentowane były w Mareckim Ośrodku Kultury a także w galerii kościoła św. Zygmunta w Warszawie. Prezentowała swoje prace na wystawach indywidualnych i zbiorowych w Polsce, w Niemczech i w Danii. Pani Teresa jest również cenioną portrecistką. Jeden z jej obrazów, portret SIOSTRY FAUSTYNY, umieszczony jest w kościele św. Izydora w Markach. Oprócz pasji malarskiej angażuje się w działalność charytatywną. Była inicjatorem, pomysłodawcą, kierowała i brała udział w wielu akcjach charytatywnych na terenie Marek. Między innymi z jej inicjatywy w 1998 roku powstał oddział CARITAS przy kościele św. Izydora w Markach.

opr.emka



## KUCHNIA PEŁNA ZAPACHÓW

Drogi Czytelniczki i Czytelnicy!

Wiadomo, wszyscy jesteśmy smakoszami. Mamy nadzieję, że przepisy kulinarne jakie pojawią się w KUCHNI PEŁNEJ ZAPACHÓW, będą Waszymi oryginalnymi przepisami. Zapraszamy do redagowania tej rubryki. Czekamy na Wasze przepisy, jeśli to możliwe łącznie ze zdjęciem potrawy. Rozstrzygnięcie konkursu na najsmaczniejszą i najbardziej oryginalną potrawę nastąpi w czerwcu 2008 roku. Nagrodami będą bardzo użyteczne akcesoria kuchenne.

A oto przepis jaki nadesłała nam Pani Jolanta Kur z Marek, która od lat gotuje wspaniałe knedle własnego pomysłu.

**KNEDLE ZE ŚLIWKĄ LUB MORELĄ (porcja na 3 osoby)**

**Składniki:** Około 0,5 kg ziemniaków, 0,25 dag białego sera, 2 łyżki mąki ziemniaczanej, 1 jajko, mąki pszennej, sól, śliwki lub morele

Ziemniaki obrać i ugotować, ostudzić następnie przepuścić przez maszynkę razem z białym serem. Dodać 2 łyżki mąki ziemniaczanej, 1 jajko, sól do smaku oraz mąki pszennej w ilości potrzebnej do konsystencji ciasta na leniwe kluski. Dobrze wyrobić. Formować knedle nadziewając je śliwką lub morelą (mogą być mrożone). Gotowe knedle wkładać do wrzącej osolonej wody i gotować około 10 min. Podawać polane bułką tartą zrumienioną na maśle i rozpuszczonym w nim cukrem.

**Smacznego!** Małgorzata Kapica (emka)

## WYDARZENIA KULTURALNE

13 | 14 października 2007

**80-LECIE ZAŁOŻENIA ZGROMADZENIA KSIĘŻY MICHALITÓW**

Na terenie Zgromadzenia Księży Michalitów w Markach przy Al. Marsz. J. Piłsudskiego 252, odbył się festyn rodzinny zorganizowany przez Zgromadzenie Księży Michalitów z okazji obchodów 80-lecia założenia Zgromadzenia w Markach Strudze. Patronat honorowy nad imprezą pełnił Przełożony Generalny XX. Michalitów ksiądz Kazimierz Radzik, Burmistrz Miasta Marki Janusz Werczyński oraz Burmistrz Miasta i Gminy Radzymin Zbigniew Piotrowski. Podczas festynu wystąpił Tomek Kamiński, zespół „Mikamiria”, została przeprowadzona akcja promocyjna kampanii „Zachowaj trzeźwy umysł”. W programie były liczne konkursy, loteria, pokazy sekcji karate i różne zabawy sportowo-rekreacyjne i integracyjne.

28 października 2007

**TEATR MUZYCZNY ŁAZIENKI „POWSTANIE WARSZAWSKIE 1944”**

W sali Jana Pawła II w Domu Katolickim została wystawiona przez Teatr Muzyczny Łazienki sztuka pt. „Powstanie Warszawskie 1944” napisana przez Władysława Terleckiego dyrektora teatru. Spektakl oparty na faktach, bardzo wzruszający, opowiadał o walce powstańców i zdarzeniach wojennych zwykłych mieszkańców Warszawy. Aktorami w tym wydarzeniu teatralnym byli przeważnie młodzi ludzie, grający swe role bardzo wyraziście i prawdziwie. Autentyczności dodawały wspaniałe efekty świetlne i muzyczne. Był to znakomity spektakl, pełen patriotycznych doznań i prawdy historycznej. Widzowie stojąc, zgotowali autorowi i aktorom spektaklu długie, gorące aplauzy. Niestety, stanowczo za mało młodzieży było na widowni. Wielką szkoda, że nasze mareckie szkoły nie zainteresowały się należycie przedstawieniem. Było by to na pewno wielką korzyścią dla uczniów i swoistą lekcją patriotyzmu.

Organizatorami tego wydarzenia teatralnego był Urząd Miasta Marki oraz Towarzystwo Przyjaciół Marek. To dzięki zaangażowaniu Justyny Giedroń, Radosława Deca i Mikołaja Szczepanowskiego mógł odbyć się w Markach tak wspaniały spektakl.



Marki ul. Fabryczna 2 tel.  
(0-22) 781-14-06 fax (781-11-39)  
www.mokmarki.pl

**IMPREZY, SPOTKANIA, WYSTAWY, WYCIECZKI**

Planowane na listopad 2007

**6.XI.2007**, godz. 12.00 – „MARECKA JESIEŃ POEZJI 2007” FINAŁ XIII edycji Ogólnomiejowego Konkursu Recytatorskiego. W programie: ogłoszenie wyników konkursu, wręczenie nagród i dyplomów.

**8.XI.2007**, godz. 16.00 – spotkanie z cyklu „BLIŻEJ NATURY”. Prelekcja oraz porady kosmetyczne GRAŻYNY WIELEBSKIEJ. Wstęp wolny.

**9.XI.2007**, godz. 12.30 - 14.30 – z cyklu „Z WIZYTĄ U NAS” warsztaty plastyczne dla uczniów SP nr 4.

**11.XI.2007**, godz. 15.20 – udział młodzieży mareckich szkół w finale VII POWIATOWEGO KONKURSU LITERACKIEGO „LIRYKI O NIEPODLEGŁEJ” w Kobylicy.

**15.XI.2007**, godz. 16.00 – wieczór filmowy – „MALOWANY WELON” Chiny, USA, 2006. Wstęp wolny.

**18.XI.2007**, godz. 15.00 – „NIEDZIELA Z MAMĄ, NIEDZIELA Z TATĄ” – teatr dla dzieci „ZA JEDEN UŚMIECH”, spektakl dla dzieci od lat 4 pt.: „PIRAT ALONZO”. Wstęp wolny.

**20.XI.2007**, godz. 9.00 - 12.00 – z cyklu „Z WIZYTĄ U NAS” – zwiedzanie MOK przez uczniów ze Szkolno - Wychowawczego Ośrodka w Markach – Pustelniku.

**22.XI.2007**, godz. 16.00 – z okazji obchodów „DNI SENIORA” koncert rozrywkowy „ANNA PIETRZAK śpiewa przeboje zespołu PARTITA”. Wstęp wolny.

**24.XI.2007**, autokarowy wyjazd do TEATRU NOWEGO PRAGA – FABRYKA TRZCINY na spektakl „ŻYCIE TOWARZYSKIE I UCZUCIOWE” (premiera 15.XI). Bilety w sekretariacie MOK. Przejazd autokarem bezpłatny, wyjazd z ulicy Malinowej o godz. 17.00.

**29.XI.2007**, godz. 15.00 - 21.00 – DOROCZNY BAL ANDRZEJKOWY NA RANCHO BENA w Puszczy Słupskiej. Koszt 40 zł. Wpłaty i zapisy w sekretariacie MOK do 22 XI 2007.

**W GALERII MARECKIEGO OŚRODKA KULTURY:** wystawa laureatów XIII edycji konkursu GRAFIKA WARSZAWSKA 2006.

**Zajęcia klubowe i edukacyjne.**

## OGŁOSZENIA DARMOWE:

### Dam Pracę:

Poszukuję nauczycielki gry na keyboardzie dla dziecka, Marki, tel. **0-508394 170**, email: **dag51@gazeta.pl**.

Szukamy Niani do opieki nad dziewczynką i chłopcem wiek 17 m-cy. Od poniedziałku do piątku od 9 do 10 godzin dziennie. Poszukuję osoby kompetentnej z dobrym podejściem do dzieci. Doświadczenie i referencje mile widziane. Marki tel. **600 306 057**

Firma sprzątająca zatrudni pracowników do sprzątania obiektów handlowych na terenie Warszawy. Praca na stałe bądź na weekendy. Tel. **0-22 498-13-77, 0 694-429-952**

Poszukuję opiekunki lub opiekuna do dwójki dzieci, nienormowany czas pracy, pięć dni w tygodniu. Szczegółowe informacje pod numerem tel. **507-96-40-69**

### Praca dodatkowa:

Współpraca z firmą kosmetyczną FM-Group  
Tel: **600-455-840**; e-mail **federico-mahora-group@gazeta.pl**

### Szukam Pracy:

Pranie dywanów, wykładzin, tapicerki meblowej i samochodowej oraz verticali. 5 lat doświadczenia. Tel. **504-238-272**

Podejmę pracę zdalną pilnie. Proszę o kontakt.  
Tel. **504 246 314**, Skype: marianna.skibinska

### Ogłoszenia Drobne:

Sprzedam mieszkanie w Markach, Promienna/Okólna, 63.5 m, 2000 r., 3 piętro, 3 pokoje, widna kuchnia i łazienka, budynek ogrodzony, miejsce parkingowe, tel. **505-568-607**.

Sprzedam w Markach mieszkanie 2-pok., nowe budownictwo 2p./3p., Tel. **501-110-018**

Sprzedam ładne mieszkanie w Markach: 2-pok. z widną kuchnią (48m2), nowe bud. 2p./3p., taras, piwnica, miejsce parkingowe. tel. **501-110-018**.

Sprzedam Mercedesa 190 2 L Diesel, rocznik 1996  
cena do uzgodnienia; tel. **503 913 878**

Sprzedam notarialnie mieszkanie 58,7m na Osiedlu Horowa Góra w Markach (OD Lutego 2008): 2 pokoje II piętro II Etap (blok G). Mieszkanie posiada: podłogi w pokojach wykonane moziaką pozostała część mieszkania glazura, balkon z mozaiką gresową (styl grecki), zabudowana wanna. Osiedle ogrodzone z dużym placem zabaw dla dzieci, ochrona, szkoła podstawowa obok osiedla, wokół osiedla las, młodzi i bardzo kontaktowi sąsiedzi. tel. **502 865 448** Artur

Bank Millennium - teraz dla każdego karta kredytowa z natychmiastowo dostępną gotówką! Każdy może dostać dodatkowo 3 krotność swoich dochodów, na swoje własne wydatki! Bez żadnych opłat, z najniższym na rynku oprocentowaniem. Wymagane dokumenty to jedynie zaświadczenie o dochodach. Łatwo i pewnie dla każdego! Dojeżdżamy do klientów. Tel **0 510 217 240**

### Jak zamieścić DARMOWE ogłoszenie?

Treść ogłoszenia - do 200-250 znaków, ze wskazaniem kategorii, przesłać: e-mail: **gazeta@msg.net.pl** lub Poczta: Reakcja Gazety MSG; ul. Piłsudskiego 138; 05-270 Marki, Fax.: (022) 781-35-61

### Dział Reklamy Płatnej:

Prosimy o kontakt pod numerem telefonu: **602-222-376, 0500 394 389** lub mail: **gazeta@msg.net.pl**.

### Naszą gazetę znajdziesz w tych miejscach:

1. Sklep „U Filipka”, ul. Małachowskiego 1
  2. KOBUS Sp. z o.o. Najlepsze Pleczywo w Markach, ul. Piłsudskiego 140 B
  3. Sklep Osiedlowy u Pani Wandy, ul. Piłsudskiego 115 D
  4. Sklep Pani Iwony Groszyk, ul. Piłsudskiego 109
  5. KRYS MAR, ul. Szczęśliwa 30
  6. MIRA MAR, ul. Piłsudskiego 87
  7. RSH Sklep nr 28, ul. Bandurskiego 3
  8. RSH Sklep nr 31, ul. Piłsudskiego 138
  9. Sklep Ogólno spożywczy, ul. Wspólna 30
  10. Sklep „Koliber” Osiedle „Horowa Góra”
  11. Sklep ul. Sportowa
  12. Poczta Polska ul. Sportowa
  13. Sklep, róg ul. Sowińskiego i Sportowej
  14. Sklep, ul. Szkolna
  15. Sklep, ul. Ząbkowska
  16. Sklep, ul. Leśna
  17. Sklep, ul. Kosynierów
  18. Sklep u Zenka, ul. Główna
  19. Przychodnia ESCULAP, ul. Fabryczna 1
  20. Sklepy ul. Legionowa
  21. Sklep, ul. Cmentarna
  22. Urząd Miasta Marki
  23. Spółdzielczy Bank Ogrodniczy ul Piłsudskiego (oddział i filia)
  24. Sklep Państwa Sobańskich, ul. Pomnikowa 19
  25. Sklep Spżywco Monopolowy „GABRIELA”, Małachowskiego 12
- Jest to oczywiście część listy - na bieżąco będziemy ją rozszerzać i publikować.

PAŃSTWO, W KTÓRYM NAJWIĘKSZA WŁADZA SPRAWUJE KRÓL	10	GRECKI BÓG KRWAWEJ I OKRUTNEJ WOJNY	SZLAK KOMUNIKACYJNY	CZEŚĆ OBRAZU	WIĘCZY SKRÓT ZWYCZAJCZY
PRZYSMAK WZGÓRZE					ZESPÓŁ TRZECICH ELEMENTÓW ALBO TRÓJKA BÓSTW
			ZDOBYCZ WOJENNA		
NAUKA JEZYKA OBCEGO NA WYŻSZEJ UCZELNI					4
	5		SŁOWO KOŃCĄCE MODLITWĘ	MASYW GÓRSKI W BUŁGARI	KUREK
FORMA SPRAWDZIANU WIADOMOŚCI		MIASTO Z REZERWATEM PRZYRODY HOROWE BAGNO			8
		PRAWY DOPEŁYW ODRY	ZIMNIA-SYGIETYSKA ALBO KUBASINSKA		
		9			
FUTERAŁ "MAŻ I..." FREDRY		BALAGAN, NIEPORZĄDEK		6	1
			TYTUŁOWA KURTYZANA W POWIEŚCI EMILA ZOLÉ	2	7
		3			

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Spośród prawidłowych odpowiedzi zostanie wylosowana 1 nagroda - płyta muzyczna. Rozwiązanie krzyżówki w następnym numerze.

**SUŁTAN**  
Centrum Konferencyjne

**imprezy okolicznościowe**

tel. **022 781 31 48; 0-602 254 058**  
ul. Piłsudskiego 217a; 05-261 Marki  
**www.centrumsultan.pl**



+48 22 781-13-67

+48 22 781-35-61

[biuro@wakaz.com.pl](mailto:biuro@wakaz.com.pl)

[www.wakaz.com.pl](http://www.wakaz.com.pl)

ZPH "WAKAZ" ul. Przyleśna 17; 05-270 Marki

Hurtownia z materiałami do lutowania oferuje:

- luty twarde w otulinie i bez
- luty twarde ze srebrem
- luty miękkie monolityczne i rdzeniowe
- topniki do lutowania miękkiego i twardego
- pasty, topniki oraz żele do lutowania kształtek z miedzi
- szczotki, czyszciki, metale w aerozolu
- obcinaki do rur
- materiały pomocnicze







WYROBY HUTNICZE  
MATERIAŁY BUDOWLANE

ul. Piłsudskiego 25, 05-270 Marki, tel. 022 781 17 07, fax 022 771 32 10  
e-mail: budomarket@budo-market.pl, www.budo-market.pl

**Budo-Market SJ**  
tel. 022 771 21 32

Ściany - Dachy - Tynki  
tel. 022 771 32 08

Art. metalowe i narzędzia  
tel./fax 022 781 16 77

Instalacje sanitarne  
tel./fax: 022 771 32 14

Okna - Drzwi  
tel./fax: 022 771 34 24

Wagi dźwigowe  
tel./fax: 022 771 34 22

## AGENCJA UBEZPIECZENIOWA



POLSKIE  
TOWARZYSTWO  
UBEZPIECZEŃ S.A.

TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ SA  
**HDI SAMOPOMOC**



tel./fax (22) 781 36 85, tel. kom. 501 140 630

## STYLIZACJA PAZNOKKI

- manicure:
  - tradycyjny
  - biologiczny
  - french
- tipsy
  - sztuczne paznokcie
  - zdobienia
  - pedicure

**ZADZWOŃ: 609 13 32 56**

w Twoim lub moim domu

## \* KWIACIARNIA \*



Marki, ul. Piłsudskiego 94, tel. (22) 771 35 03  
Zielonka, ul. Kolejowa 5, tel. (22) 781 01 80

PRODUKCJA ŚRODKÓW DO MYCIA I CZYSZCZENIA

# Godex

inż Cecylia Godlewska

ul. Strzelecka 14 (os. Zieleniec); 05-270 Marki  
tel. 022 781 29 60, 781 37 77, tel./fax 022 781 29 61

www.godex.waw.pl e-mail: godex@godex.waw.pl



Buchalter Skłodowscy  
Spółka Jawna

**DORADZTWO PODATKOWE**

**BIURO RACHUNKOWE**

05-260 Marki  
ul. Zakole 21  
tel. (0 22) 761 51 80 (do 84)  
fax (0 22) 761 51 63

e-mail: buchalter@sklodowscy.pl  
www.sklodowscy.pl

## minsbud

instalacje sanitarne

www.minsbud.pl

ul. Radna 12  
05-270 Marki  
tel./fax: 022 781 29 89  
kom.: 0 602 222 376  
e-mail: info@minsbud.pl

Wykonawstwo robót instalacyjnych  
dla budownictwa

## EKOELMA

WYGODA I EKOLOGIA

Autoryzowany sprzedawca: KWK Kazimierz - Juliusz i Metalteres

**WĘGIEL  
WÓRKOWANY**  
- eko - groszek  
- orzech



**KOTŁY NA  
PALIWA STAŁE**  
- retortowe  
- z regulatorem ciągu  
- z nadmuchem

Zapewniamy dowóz własnym transportem.  
W wybranych regionach kraju za darmo

**EKOELMA**

42-580 Wojkowice, ul. Morcinka 38  
tel.: 606 380 525, 601 318 853. www.ekoelma.pl

## Ryńscy

Development SC

ul. Mickiewicza 1b  
05-270 Marki  
tel. (0 22) 771 21 21  
tel. (0 22) 781 20 74  
tel./fax (0 22) 771 24 31

**Osiedle Mickiewicza III w Markach**

www.rynscy-development.pl



Zamieszkać Wygodnie i Przyjemnie

- Mieszkanie od 40-110 m<sup>2</sup>
- 8 - lokalowe budynki
- Ogródki ogrodzone
- Place zabaw





**TOYOTA**  
**MARKI**

Autoryzowany Dealer Toyota Marki  
Władysław Cygan  
05-270 Marki, Al. J. Piłsudskiego 2B  
tel. 022/ 763 70 00  
www.toyotamarki.com.pl



**SMB JĘDRZEJUK**  
**CENTRUM BUDOWLANE**

Andrzej Jędrzejuk  
ul. Piłsudskiego 146  
(plac GS-u)  
05-270 Marki  
tel. 022 781 36 50  
ul. Ząbkowska 22  
05-270 Marki  
tel. 022 781 28 33

- Tartak, tarcica, więźby dachowe
  - Materiały sypkie (cement, wapno, piasek)
  - Kleje, zaprawy, fugi
  - Płyty gipsowe, profile od G - K
  - Gazobeton, Stal, Systemy Dociepleń
- kom. 0-604 224 391, 0-604 212 392  
www.materiałybudowlane.waw.pl

mgr inż. Krzysztof Skwarczyński  
Geodeta uprawniony

ul. Głowackiego 9, 05-260 Marki  
tel./fax 022 771 36 69; e-mail: sk@zigzag.pl

**SPECJALISTYCZNY ZAKŁAD**  
**ŚLUSARSKO-SPAWALNICZY**

**SPAWANIE W OŚLONIE ARGONU:**

- żelwnych kolektorów wydechowych
- głowic - kompleksowa regeneracja
- bloków żelwnych bez demontażu silnika
- aluminium, żeliwa
- stali nierdzewnej
- miedzi, mosiądzu, tytanu

**WYKONANIE I MONTAŻ**  
**BALUSTRAD NIERDZEWNYCH**

Pn-Cz 8:00 - 17:00  
Pt 8:00 - 16:00  
Sb 8:00 - 13:00



Warszawa-Marki, ul. Piłsudskiego 18  
tel./fax 022 781 24 81; 022 762 60 92  
e-mail: biuro@centrspaw.com  
www.centrspaw.pl

**ZDROWY**  
**PIĘKNY I PRAKTYCZNY**  
**DOM**

użytkowanie domu może być przyjemnością  
**PROJEKTANT ARCHITEKTURY**  
**GENERALNY PROJEKTANT INWESTYCJI**  
mgr inż arch. Roman Lis ipz nr: 176/77  
Al. Piłsudskiego 115E/517; 05-260 MARKI  
tel. 0-693 731 266

*Bielizna, Rajstopy, Skarpety*



**Olenka**  
**HURTOWNIA**

Al. Piłsudskiego 132, 05-270 Marki  
tel./fax 022-781 13 51, 0-602 39 14 44

www.olenka-hurtownia.pl, e-mail: hurtownia@olenka.waw.pl



Studio Stylizacji  
Paznokci

Solarium  
1 min. - 1 zł

Salon Fryzjerski  
Damsko-Męski

Magicure, Pedicure, Akryl



Żel: Witaminy, Zdobienia

ul. Małachowskiego 1 blok 5, 05 270 Marki-Pustelnik  
tel. 022 781 36 59; 0-507 556 950

10% zniżki

**KUPIEC THERM**  
MARIAN PIETRZAK

**KOTŁY**

gazowe, olejowe i na granulat drzewny

**UKŁADY SOLARNE**

Biuro:  
ul. Piłsudskiego 85  
05-270 Marki

e-mail: kupiec\_therm@interia.pl

• sprzedaż

• montaż

• serwis

gwarancyjny i pogwarancyjny

tel./fax 022 771 20 66

tel. 022 781 35 16

kom. 0-501 13 90 28

**KrisMar**

obuwie damskie  
męskie  
dziecięce  
akcesoria obuwnicze

**świat butów**

05-250 Radzymiń  
ul. Konstytucji 3 Maja 4  
tel. 022/ 763 17 90

05-120 Legionowo  
Błękitne Centrum  
ul. Piłsudskiego 31 lok. 246  
tel. 022/ 774 33 86